ecclesia sancti Stephani regis Hungarie de Zemch, Detricum in ecclesia sancti Bartholomei de Syhenstan, Andream et Corardum in ecclesia sancti Martini et Radozlaum in ecclesia sancte crucis de Vinnicha et alios universos et singulos sacerdotes in districtibus de Methlika, de Syhenstan et Syhembergh et Henricum commendatorem et fratres domus hospitalis sancte Marie theothonicorum, regni predicti, ratione sentenciarum prolatarum contra ipsos et ipsorum quemlibet per dilectum in domino Johannem abbatem monasterii de Zagrabia, ordinis cisterciensis, civitatis zagabiensis predice et Ladizlaum priorem conventus sancti Nicolai de Zagrabia, ordinis Predicatorum, iudices a sede apostolica deputatos, ad instantiam Johannis archidiaconi de Guerche in ecclesia zagabiensi et ipsius archidiaconatus super receptione sacramentorum ab ipso archidiacono, et cura animarum ac legitime parochianorum dictarum ecclesiarum et occasione denunciationis excommunicacionis exinde subsecute, quatenus ipsi et quilibet ipsorum infra certum terminum in dictis nostris litteris comprehensum, per vos statuendum procurarent canonice se absolvit a dictis excommunicacionum sententiis, alioquin compareant coram nobis seu dilecto magistro Bartholomeo de Bostario, preposito Caslacensi, sacri palacii apostolici et nostro generali auditore, personaliter responsuri, dicturi et ostensuri causam racionabilem, quare contra ipsos, tamquam contra suspectos de heresi, procedere minime deberemus, prout hec et talia in dictis nostris litteris seriosius continentur, quod quidem facere contempserunt in dicti archidiaconi grave preiudicium et iacturam, prout per litteras vestrum Leonardi, omnium sanctorum de Ozel, et Iwan, sancti Viti de Ozel, rectores, zagabiensis dyocesis, nobis extitit facta fides. Quare pro parte dicti archidiaconi fuit nobis humiliter supplicatum, ut contra dictos omnes et singulos sacerdotes et fratres procedemus iusticia mediante, et cogeremus eosdem ad observacionem sentenciarum predictarum litterarum contra eos per dictos sedis apostolice delegatos.. Nos igitur suis supplicationibus inclinati, vobis et vestrum euilibet in solidum, qui pro parte dicti Johannis archidiaconi fueritis requisiti, seu eciam requisitus, in virtute sancte obedientie et sub excommunicacionis pena, quam in vos et vestrum singulos, trium dierum canonica monitione premissa, ferimus in hiis scriptis, si in infra scriptis negligentes fueritis vel remissi. Districte precipiendo mandamus, quatenus dictos presbiteros et fratres singulariter monitos iuxta formam dictarum sentenciarum excommunicacionum, de quibus vobis liquebit, excommunicatos publice nuncietis in vestris ecclesiis, dum ad divina populi con-

¹⁾ Sbornik Ivana Goriškega str. 50—54.

venitur multitudo, campanis pulsatis, candelis accensis pariter et extinctis et tam diu donec a dictis delegatis vel a superiore suo absolucionis beneficium meruerint obtinere, invocantesque subsidium iuris et ad cogendum eosdem et quemlibet ipsorum ad observacionem dictarum sentenciarum auxilium brachii secularis, cum intimacione, quod contra ipsos, tamquam contra suspectos de heresi procedetur, si in dicta sua contumacia duxerint persistendum. Datum Rome, apud sanctum Grisogonum. Anno domini MCCCL, indicione tercia, die vicesima quinta mensis mareii. Pontificatus domini Clementis pape VI. anno octavo.

Volentes igitur vestris mandatis obedire, ut teneamur, ad requisicionem honorabilis viri, domini Johannisi, archidiaconi de Guerche, sacerdotes, rectores ecclesiarum et fratrem Henricum commendatorem, ac fratres domus hospitalis sancte Marie, theothonicorum de Methlica, zagabiensis dyoecesis, in tenore vestrarum litterarum, superius nominatos, denunciavimus et denunciare non cessamus excommunicatos publice iuxta formam vestri mandati et commissione nobis facta, observando omnia, ut mandastis. Quam quidem denunciationem prima vice fecimus in ecclesia parochiali sancti Marci in Grech, presente populo in magna copia parvum diversarum, in dominica ante festum beate Marie Magdalene, anno domini MCCC quinquagesimo.¹⁾

Kakor vidimo, stvar se je resno zasukala. Zaradi smrti marljivega Ivana Goriškega (leta 1352) ne znamo, kako se je končal hudi prepir. So se li izobčenci spravili s cerkvijo in s kapitulom zagrebškim in kedaj se je to zgodilo, nam je neznano. Krčelič opisovaje delovanje škofa Nikolaja I., kateri je vladal zagrebško cerkev od l. 1350—1356, omenja: »de Nicolao isto, aliam non invenimus in Ecclesiae rebus memoriam, nisi quod ratione Decimarum Metlicensium lis continuata sub Eodem sit«²⁾; po teh besedah bi mislili, da so se črnomeljski križniki in pa ondotni župniki malo brigali za cerkveno prokletstvo in nadalje prepirali gledé desetine. Nu, mislim da se je stvar poravnala okrog leta 1358. Krčelič namreč piše o času škofovovanja Štefana III. (od l. 1356—1375): floruit, felixque Capitulum . . . post longas anteriores et nunc lites contra . . . ac universos FF. Cruciferos Perceptores seu Commendatores ratione Decimarum in dictis Regnis Zagrabiae paciscitur lege ea, ut tres Marcas annue Capitulo persolvant«.³⁾ Čudno se mi pa vendar zdi, da Krčelič tega ne vporablja, ko opisuje gorenji prepir, ali pa se gorenje besede nanašajo morda na red sv. Janeza, s